江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2007〕24号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发省发展改革委等部门单位

关于进一步加快江苏电网建设意见的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

省发展改革委、省经贸委、省财政厅、省建设厅、省交通厅、省水利厅、省国土资源厅、省物价局、省电力公司《关于进一步加快江苏电网建设的意见》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真组织实施。

二○○七年三月十三日

关于进一步加快江苏电网建设的意见

省发展改革委  省经贸委  省财政厅  省建设厅  省交通厅

省水利厅  省国土资源厅  省物价局  省电力公司

（2007年2月）

近年来，我省电网建设步伐明显加快，有力促进了经济社会发展，但在实际工作中还存在一些矛盾和问题，一定程度上影响了电网建设项目的实施。为进一步加快电网建设，更好地满足我省经济社会发展的需要，现提出如下意见：

一、高度重视电网规划工作

根据江苏电网建设发展规划，到2010年，我省要建成“四纵四横”500千伏主网架，实现220千伏电网合理分层分区运行，城乡电网供应能力显著增强，基本形成结构合理、技术先进、安全可靠、运行灵活的省级电网。为此，“十一五”期间，全省将新建、扩建一批输变电项目，电网建设投资预计超过1000亿元。要高度重视电网建设的规划工作，各级政府要将电网建设发展规划纳入城市发展和土地利用总体规划，实现电网规划与其他规划的有机衔接，并根据经济社会发展需要，统筹安排，协调推进，确保电网建设适度超前。各有关部门应加强沟通协调，形成良好的互动机制，及时解决电网规划建设过程中的矛盾和问题。各地、各有关部门对纳入国家规划的电网项目，要给予大力支持，确保项目有序推进。

二、进一步明确电网建设收费标准

将变电站用地所需缴纳的土地补偿费、安置补助费、取弃土（石）用地补助费、拆迁补助费、青苗补助费、地上附着物补偿费、耕地开垦费以及法律法规规定的其他税费列入工程投资，费用标准参照《省政府办公厅转发省国土资源厅省交通厅关于省交通重点工程建设项目征地补偿安置实施意见的通知》（苏政办发〔2005〕125号）中的相应标准执行。电网建设单位缴纳上述费用后，各地、各部门不得再收取其他涉及土地管理的任何费用。电网建设单位支付的各项补偿（助）、开垦费用，必须专款专用。属于单位的由被征地、被用地单位按规定使用，属于个人的要足额结算给个人，任何单位和个人均不得截留挪用。对城市电网建设中的“城市市政公用基础设施配套建设费”，各市、县人民政府适当减免。为减少土地占用，输电线路走向应尽量沿河、沿路布局。建设凌空高架的跨河缆线且不构成对河道堤防工程实际占用的，不再征收河道堤防工程占用补偿费。对建设过程中涉及灌排工程设施、水土保持设施的，其损坏部分由建设单位给予修复或支付相应的补偿费用。电网企业兴建220千伏及以下电力架空线路确需跨越房屋的，按照电力行业国家标准保证安全距离，房屋不予拆除和补偿；确实不能保证安全距离的，应予以拆除。

三、切实简化有关行政审批手续

各级政府、各有关部门要积极支持电网建设，按照行政审批权限，简化审批手续，主动做好服务工作。城市规划建设管理部门要加快对变电站站址、输电线路路径方案的审批，及时核发《建设工程规划许可证》和《建设工程施工许可证》。输电线路工程以项目核准文件及批准的规划红线作为建设的合法依据，不办理《建设工程规划许可证》和《建设工程施工许可证》。输电线路工程走廊（包括杆、塔基础）不征地，但对输电线路塔基用地参照征地补偿标准作一次性经济补偿。对输电线路跨越河道、公路（含高速公路）、铁路需要行政审批的，原则上可采用集中打包方式进行审批。

四、加强对电网建设的组织领导

电网建设项目是省重点建设工程，各地、各部门要进一步加强对电网建设的组织领导。各级政府要成立由分管领导负责、相关部门参加的电网建设协调小组，建立定期协调会制度，帮助解决电网建设过程中出现的矛盾和问题。要进一步加大宣传力度，不断提高全社会对电网建设重要性的认识，为电网建设项目的顺利实施营造良好的舆论氛围。

主题词：工业  电网△  建设  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2007年3月14日印发

[image: image4.wmf]
共印1010份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215